
              
AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE AMBIENTALE DELLA CAMPANIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N. 174 DEL 30/05/2017

OGGETTO: NOMINA DEL SUB COMMISSARIO DI ARPAC. 

L'anno duemiladiciassette, il giorno trenta del mese di maggio presso la sede dell’A.R.P.A.C..

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO CHE

- ARPAC, Ente strumentale della Regione Campania, istituita con Legge Regionale n. 10/1998, è 
tenuta a svolgere le attività tecnico-scientifico ed analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario, 
connesse all’esercizio delle funzioni istituzionali per la prevenzione collettiva e per i controlli 
ambientali, nell’ambito degli indirizzi programmatici della Regione in materia ambientale ed in 
coordinamento con le attività di prevenzione svolte da altri Enti pubblici;

- le attività dell’Agenzia consistono principalmente in attività di vigilanza, controllo ed 
accertamenti  tecnici  attraverso  sopralluoghi,  ispezioni,  campionamenti,  misure,  analisi  di 
laboratorio, in relazione alle diverse matrici ambientali, essenzialmente esercitate attraverso il 
personale tecnico appartenente alle diverse professionalità;

- ARPAC è collocata nell’ambito del Sistema nazionale per la protezione dell’ambiente composto 
dall'ISPRA, istituito ai sensi dell'articolo 28 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 (Disposizioni 
urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della 
finanza pubblica e la perequazione Tributaria), convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, e dalle Agenzie istituite in attuazione dell'articolo 3 del decreto-legge 4 dicembre 
1993, n. 496 (Disposizioni urgenti sulla riorganizzazione dei controlli ambientali e istituzione della 
Agenzia nazionale per la protezione dell'ambiente), convertito, con modificazioni, dalla legge 21 
gennaio 1994, n. 61, quale sistema a rete che attua i livelli essenziali delle prestazioni tecniche 
ambientali (LEPTA) di cui alla legge 28 giugno 2016 n. 132;

- il Sistema Nazionale delle Agenzie Ambientali, quale sistema federativo consolidato che coniuga 
la conoscenza diretta del territorio e dei problemi ambientali con le politiche nazionali di 
prevenzione e protezione dell’ambiente, adotta come obiettivo prioritario il conseguimento dei 
LEPTA da parte delle Agenzie nei rispettivi territori di competenza;

- lo svolgimento e il miglioramento dei controlli ambientali in relazione alle prescrizioni e ai 
programmi nazionali, regionali e degli altri soggetti istituzionali territoriali, impongono 
necessariamente per l’ARPAC lo sviluppo e quindi una significativa intensificazione delle attività 
di valutazione, controllo, ispezione e vigilanza nei diversi settori;

- al fine di assicurare la continuità della gestione amministrativa, tecnica e contabile nonché il 
regolare funzionamento dell'Arpac e nelle more dell'espletamento del procedimento volto a 
conferire l'incarico di Direttore Generale, con Delibera di Giunta Regionale n. 104 del 28/02/2017, 
come modificata dalla Delibera di Giunta Regionale n. 137 del 14/3/2017, è stata disposta la 
nomina di un nuovo commissario dell’Agenzia e la revoca della nomina disposta con la Delibera di 
Giunta Regionale n. 521 del 9/12/2013;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

Z
IO

N
E

 N
° 

17
4 

de
l 3

0/
05

/2
01

7
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
IG

I 
ST

E
FA

N
O

 S
O

R
V

IN
O

.



              
- la citata Delibera di Giunta Regionale n.137 del 14.3.2017, alla luce delle competenze dell'Arpac, 
anche quali risultanti dalle integrazioni disposte dall‘art. 4 della L.R. n. 38/2016 e della previsione 
di cui all’art.8 della Legge n.132/2016, ha individuato, ai fini della nomina, il sottoscritto quale 
Commissario straordinario con facoltà di avvalersi di un sub commissario, da individuarsi tra i 
dipendenti di ruolo dell' ARPAC o della Regione Campania, ed ha precisato il trattamento 
economico da attribuirgli;

- la suddetta nomina si è perfezionata con successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
della Campania n. 46 del 15/03/2017;

CONSIDERATO CHE, attesa la complessità gestionale dell’Agenzia ed in ragione dell’evoluzio-
ne della normativa ambientale, nonché dei conseguenti interventi e programmi individuati dalle 
competenti istituzioni a livello nazionale e regionale, del previsto conseguimento per legge di 
ulteriori azioni e di nuovi obiettivi programmati, nonché per le implementate esigenze di raccordo 
con l’intero sistema agenziale, è opportuno procedere alla nomina del sub commissario con compiti 
di supporto e collaborazione al Commissario Straordinario nelle funzioni commissariali;

VISTO il curriculum professionale dell’Ing. Giovanni Improta, nato a Napoli (NA) il 13/02/1971, 
dirigente di ruolo dell’ARPAC, dal quale risulta il possesso di elevati requisiti professionali e di 
capacità organizzative specifiche;

RITENUTO di poter individuare l’Ing. Giovanni Improta nato a Napoli (NA) il 13/02/1971, 
dirigente di ruolo, quale sub commissario dell’ARPAC con il compito di coadiuvare il Commissario 
Straordinario nell’esercizio delle sue funzioni;

ATTESO CHE tutti gli atti richiamati nella presente deliberazione sono depositati presso il 
Servizio Segreteria Generale che ha curato l’istruttoria dell’atto;

VISTI
- il D.L. 4 dicembre 1993, n. 496 “Disposizioni urgenti sulla riorganizzazione dei controlli 
ambientali e istituzione dell'Agenzia nazionale per la protezione dell'ambiente”;

- la L. 6 agosto 2008, n. 133 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”;

- la L. 132/2016 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione dell’ambiente e 
disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;

- la L.R. n. 10/98 ed il vigente Regolamento sull’Organizzazione dell’ARPAC;

- la deliberazione n. 535GC del 28/12/2016 di approvazione del Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario 2017 nonché il Bilancio Pluriennale 2017/2019.

Tutto quanto sopra premesso e considerato

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:



              
- di conferire all’Ing. Giovanni Improta, nato a Napoli (NA) il 13/02/1971, dirigente di ruolo, 
l’incarico di sub commissario dell’ARPAC con decorrenza dalla data di notifica della presente 
deliberazione all'interessato;
- il suddetto sub commissario coadiuverà il Commissario Straordinario nell’esercizio delle sue 
funzioni, con compiti di supporto e collaborazione;
- tale nomina è subordinata all’acquisizione della dichiarazione di insussistenza di cause di 
incompatibilità e/o inconferibilità all’assunzione dell’incarico;
- tale incarico non prevede compensi e pertanto non comporta oneri sul Bilancio dell’Agenzia;
- di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente della Giunta Regionale della 
Campania, all’Assessore all’Ambiente, al Direttore Generale Ambiente ed Ecosistema ed 
all’interessato.

Napoli, 30/05/2017

Il Commissario Straordinario
Avv. Luigi Stefano SORVINO

OGGETTO: NOMINA DEL SUB COMMISSARIO DI ARPAC. 



DELIBERAZIONE N° 174 DEL 30/05/2017

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo di questa Agenzia dal giorno 

30/05/2017 e vi resterà per  gg 15 (quindici) .

Napoli, 30/05/2017

Il Funzionario Incaricato
Valeria Torella / INFOCERT SPA



DELIBERAZIONE N° 174 DEL 30/05/2017

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile per l'urgenza

Napoli data 30/05/2017

Il Commissario Straordinario
Avv. Luigi Stefano SORVINO

Luigi Stefano Sorvino / INFOCERT SPA


